
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.900

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

      D E T E R M I N A Z I O N E
                                                 N.ro  46 /713 del  15/04/2024
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:

               Compatibile

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

     
 adotta la seguente determinazione:

PROCEDURA  DI  INTERPELLO  PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO
PIENO E DETERMINATO DI N. 2 ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE,
RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS DEL
D.L.  80/2021,  APPROVATO  DALLA  PROVINCIA  DI  CHIETI.
APPROVAZIONE BANDO DI INTERPELLO

X

X

X

X



PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 2 ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE,
RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI.
APPROVAZIONE BANDO DI INTERPELLO  - Numero generale -713

Premesso che:
 con  decreto  del  Sindaco  n.  38  del  21/09/2023  prot.  n.  30639,  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la

responsabilità ad interim del Servizio “Ufficio Segreteria Generale – Affari Generali, URP, Comunicazione
Istituzionale – Cerimoniale, Contenzioso, Controlli, Personale parte giuridica, U.P.D”;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 20/02/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
DUP, per il periodo 2024/2026;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario, per il triennio 2024/2026;

 con delibera di Giunta Municipale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione provvisorio, per l’esercizio 2024;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 05/03/2024 di approvazione del Piano Triennale del
Fabbisogno di Personale per il triennio 2024-2026 (Sezione 3, Organizzazione e capitale umano, sotto-sezione
3.4 del P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di G.M. n. 107 del 03/05/2023 e deliberazione di
G.M. n. 277 del 13/12/2023) in cui, tra le altre, è stata prevista adeguata copertura finanziaria per l’assunzione
a tempo pieno e determinato di n. 5 Istruttori di Polizia Locale – Area degli Istruttori, per far fronte alla sotto-
dotazione organica del Corpo di Polizia Locale dell’Ente nonché alle esigenze stagionali dello stesso; 

Visto che:

 l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6
agosto  2021,  n.  113,  avente  per  oggetto:  “Selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei
all’assunzione  nei  ruoli  dell’amministrazione  degli  enti  locali”,  stabilisce  che  gli  enti  locali  possono
organizzare  e  gestire  in  forma  aggregata  selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei
all’assunzione di personale per qualsiasi profilo professionale, sia a tempo determinato che indeterminato,
anche in assenza del fabbisogno di personale approvato;

 la Provincia di Chieti, in forza delle proprie competenze di cui al comma 88 della Legge 56/2014, ha inteso
esercitare, d’intesa con gli enti locali, le funzioni di organizzazione di tali procedure selettive;

Vista la nota n. 11304 del 17/04/2023, acquisita al Prot. n. 12590 del 18/04/2023, in cui la Provincia di Chieti
comunicava la pubblicazione dell’Elenco degli Idonei,  per l’assunzione a tempo indeterminato/determinato,
pieno/parziale, relativamente al profilo professionale di Istruttore di Polizia Locale, della categoria C (pos. ec.
C1)  del  CCNL Funzioni  Locali,  fruibile  da  diversi  Enti,  previa  stipula  di  apposita  Convenzione,  ai  sensi
dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021;

Considerato che, ai sensi del comma 3, dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, il
Comune di San Salvo può esperire la procedura di interpello, pur disponendo di una propria graduatoria valida,
giusta determinazione n. 65/956 del 30/05/2023, utile alle assunzioni di n. 5 Istruttori di Polizia Locale – Area
degli Istruttori previsti nella programmazione dei Fabbisogni di Personale sopra richiamata, poichè i candidati
idonei  utilmente  collocati  nella  medesima  che  hanno  risposto  alla  richiesta  di  disponibilità  all’assunzione
presso questo Ente, a far data dal 01/05/2024, sono stati solo n. 3 (TRE);

Dato  atto  che  questo  Ente,  con  nota.  n.  12314  del  11/04/2024  indirizzata  alla  Provincia  di  Chieti,  ha
manifestato l’interesse per l’utilizzo del suddetto Elenco di Idonei, al fine di procedere, tramite avvio di una
procedura di Interpello, alla copertura a tempo pieno e determinato di n.  2 posti  di  Istruttore di Polizia
Locale – Area degli Istruttori (ex cat. C) del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Vista la  Convenzione  concernente  la  definizione  dei  rapporti  e  delle  modalità  di  gestione  delle  Selezioni
Uniche in oggetto, debitamente firmata dal Presidente della Provincia di Chieti e dal Sindaco del Comune di
San Salvo, in data 27/04/2023;



Evidenziato  che l’interpello di che trattasi, ai sensi dell’art. 3 bis del Decreto Legge n. 80/2021, è rivolto
unicamente ai  candidati  inseriti  nell’elenco  degli  idonei  approvato  dalla  provincia  di  Chieti  con
determinazione dirigenziale n. 331 del 06/04/2023;

Visto  l’allegato schema di Bando di Interpello per la copertura a tempo pieno e determinato di n. 2 posti di
Istruttore di Polizia Locale – Area degli Istruttori (ex. Cat. C) del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Considerato che,  per  avviare  la  procedura  di  interpello,  occorre  procedere  altresì  alla  nomina  della
commissione per la selezione, composta da esperti dotati di specifica e comprovata esperienza e competenza
tecnica rispetto alla procedura concorsuale in oggetto;

Ritenuto  di  nominare  quali  membri  della  Commissione  giudicatrice  del  Bando  di  che  trattasi,  i  seguenti
componenti:

Componenti:

PRESIDENTE Dott. Aldo D’AMBROSIO – Segretario Generale -  Comune di San Salvo

Componente 
esperto

Magg. Dott. Antonio PERSICH – Comandante della P.L. - Comune di San
Salvo

Componente 
esperta

Dott.ssa  Anna  Concetta  CIRULLI  – Istruttore  di  P.L.  –  Comune  di  San
Salvo

Segretaria di 
Commissione

Dott.ssa Maria Camilla CILLI - dipendente del Comune di San Salvo con
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato

Sostituta 
segretaria di 
Commissione

Dott.ssa  Dania  CHECCHIA -  dipendente  del  Comune  di  San  Salvo  con
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato

Componenti aggiunti:

Componente
esperto in Scienze
Motorie

Prof. Davide RUFFILLI

Componente 
esperto in 
Informatica

Dott. Paolo PARISSE - dipendente del Comune di San Salvo con rapporto
di lavoro a tempo pieno e indeterminato

Componente 
esperta in Lingua 
Inglese

Dott.ssa Maria Camilla CILLI - dipendente del Comune di San Salvo con
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato

Accertato che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari opportunità tra uomini e
donne, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001;

Precisato che i componenti della Commissione giudicatrice, all’atto dell’ammissione/esclusione dei candidati,
sottoscriveranno  in  apposita  seduta,  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  incompatibilità  previste  dalla
vigente normativa in materia e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

Precisato che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità di effettuare
assunzioni in quanto:
a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione dell’impossibilità di procedere
ad assunzioni;
b) ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale;
c) ha approvato il PIAO 2023-2025;
d) ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione annuale dello
stato di eccedenze o meno di personale;
e) ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs. n. 165/2001;
f) ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari opportunità tra
uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006);



g)  ha  approvato  nei  termini  di  legge  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  e  ha  regolarmente
trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;
h)  ha  approvato  nei  termini  di  legge  il  rendiconto  di  gestione  2022  e  ha  regolarmente  trasmesso  sulla
piattaforma BDAP i relativi dati;
i) ha approvato nei termini di legge il bilancio consolidato 2022 e ha regolarmente trasmesso sulla piattaforma
BDAP i relativi dati;

Ritenuto pertanto di dare avvio alla procedura di interpello e di approvare il relativo Bando, ai sensi dell’art.
3  bis  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  in  legge  n.  113/2021,  al  fine  di  procedere  alle  assunzioni  sopra
menzionate, precisando che la presente procedura attiene alla programmazione del fabbisogno di personale
2024/2026, deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 05/03/2024 e, quindi, in relazione al bilancio di
previsione 2024/2026 approvato;

Ritenuto altresì di provvedere contestualmente all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai
componenti della commissione giudicatrice;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e smi;
Visto il D.P.R. n. 487/1994 e smi;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali;

Visto il Bilancio 2024-2026;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che si  intendono qui  integralmente  riportate  per  farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) di avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei approvato dalla Provincia di Chieti con D.D.
n. 331 del 06/04/2023 per la copertura tempo pieno e determinato di n. 2 posti di Istruttore di Polizia
Locale – Area degli Istruttori (ex Cat. C) del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

2) di approvare l’allegato “Bando di Interpello”;

3) di dare atto che i componenti interni della Commissione giudicatrice, dipendenti del Comune di San
Salvo, non percepiranno alcun compenso;

4) di impegnare  per il compenso da erogare a favore di n. 1 componente esterno della Commissione
giudicatrice, Prof. Davide RUFFILLI, la presumibile somma di € 455,70, come di seguito indicato:

- € 420,00 sul capitolo PEG 320/2024 - M.P.T.M 1.10.1.0103 - Bilancio 2024, a titolo di compenso;

- € 35,70, sul capitolo PEG 464/2024 - M.P.T.M 1.10.1.0102 – Bilancio 2024, a titolo di contributo
IRAP da erogare a favore della Regione Abruzzo;

5) di  disimpegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.000,00  (Impegno  488/2024)  dal  capitolo  PEG
162/2024 - M.P.T.M 1.10.1.0101- Bilancio 2024, precedentemente impegnata con determinazione n.
25/417  del  28/02/2024,  e contemporaneamente  impegnare (a  copertura  dell’eventuale  spesa  non
coperta  dalla  tassa  di  selezione  erogata  dai  candidati  a favore  della  Provincia  di  Chieti,  che sarà
ripartita dalla Provincia di Chieti, in proporzione agli idonei in elenco, tra i comuni che si avvalgono
dell’elenco stesso per assunzioni a tempo indeterminato o determinato - pieno o parziale,  l’importo
massimo di € 500,00 per ogni assunzione effettuata) la stessa somma di € 1.000,00 sul medesimo
capitolo PEG del Bilancio 2024;

6)    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.
147-bis,  c.  1, D.Lgs.  n. 267/2000,  la regolarità  tecnica del  presente  provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7)    di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che il presente provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione;

8) di trasmettere il  presente atto alla Provincia di Chieti  per tutti  gli  adempimenti  consequenziali,  ivi
compresa la pubblicazione sul proprio sito web Amministrazione Trasparente > Concorsi e Mobilità;

9) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

10) di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  e  dei  relativi  allegati  sull’Albo  pretorio  online
dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune www.comunesansalvo.it  nella sezione Amministrazione
Trasparente, sotto sezione “BANDI DI CONCORSO” e sul Portale InPA;

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Aldo D'Ambrosio in data 15/04/2024



COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

Determinazione SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE-
CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA nr.46 del 15/04/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMP. TASSA SELEZIONE BANDO DI CONCORSO -PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO DI N. 2 ISTRUTTORI TECNICI, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS DEL D.L.
80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI

0009436 - PROVINCIA DI CHIETIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.10.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1622024

0,00Importo:28/02/2024Data:2024 488/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

RETRIBUZIONI PERSONALE (AFFARI GENERALI)

Importo Variazione: -1.000,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMP. PER SPESE COMM. ESTERNA PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
DETERMINATO DI N. 2 ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS
DEL D.L. 80/2021 - PROF. D. RUFFILLI

0000505 - DIPENDENTI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3202024

420,00Importo:15/04/2024Data:2024 744/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER COMMISSIONE CONCORSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente



COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

Determinazione SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE-
CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA nr.46 del 15/04/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMP. PER IRAP COMMISSIONE PROCEDURA DI INTERPELLO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE

0011968 - REGIONE ABRUZZO  (IRAP)Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.10.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 4642024

35,70Importo:15/04/2024Data:2024 745/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

IRAP (AFFARI GENERALI)

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Attestazione di Copertura ai sensi dell'Art. 183 comma 7 D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario

( Rag. Nicola DI NARDO ) ( Rag. Nicola DI NARDO )

 SAN SALVO li, 15/04/2024



COMUNE DI SAN SALVO

Visti

900

PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 2
ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS
DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI. APPROVAZIONE BANDO DI
INTERPELLO

2024

Ufficio: Personale Giuridico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE-

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 713
15/04/2024Data adozione:

15/04/2024

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Nicola DI NARDO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NICOLA DI NARDO in data 15/04/2024



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Aldo D'ambrosio)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 15/04/2024  al 30/04/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Aldo D'ambrosio)

Determinazione n.ro:  46/713 del 15/04/2024   -    SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dania Checchia)
…………………………………………………………………………………………………………..


